[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.09.2015г.№ 142
О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 06.12.2013 г. № 328 «Об утверждении порядка организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Новокузнецкого муниципального района»
В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Закона Кемеровской области от 07.02.2013 № 3-ОЗ «Об оказании бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации»:

1. Внести изменения в пункт 4 постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 06.12.2013 г. № 328 «Об утверждении порядка организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Новокузнецкого муниципального района» считать «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника правового управления ЗаздравныхВ.А.».

2. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 06.12.2013 г. № 328 «Об утверждении порядка организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Новокузнецкого муниципального района» изменения, принять их в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее Постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника правового управления администрации Новокузнецкого муниципального района В.А. Заздравных.
5. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава Новокузнецкого муниципального района
 Е.А.Манузин
Приложение

к Постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от ___________№ ______
Порядок
организации и оказания бесплатной юридической помощи жителямНовокузнецкого муниципального района

Настоящий Порядок организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Новокузнецкого муниципального района (далее - Порядок) в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 07.02.2013 № 3-ОЗ «Об оказании бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации» определяет правила организации и оказания бесплатной юридической помощи жителям Новокузнецкого муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Бесплатная юридическая помощь оказывается начальником, главными специалистами правового управления администрации Новокузнецкого муниципального района (далее по тексту - Правовоеуправление), юристами структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района (далее по тексту - Сотрудники правового управления).

1.2. Бесплатная юридическая помощь оказывается гражданам, проживающим на территории Новокузнецкого муниципального района, обратившимся в Правовоеуправлениес заявлением (приложение № 1) в установленном порядке.

1.3. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде правового консультирования по вопросам, входящим в компетенцию администрации Новокузнецкого муниципального района.

1.4. СотрудникиПравового управления и юристы структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района оказывают только первичную консультационную юридическую помощь.

Содействие в подготовке заявлений, жалоб, ходатайств и иных документов правового характера осуществляется путем предоставления типовых форм соответствующих документов, разъяснения порядка их заполнения и подачи.

2. Организация оказания бесплатной юридической помощи

2.1. В целях организации оказания бесплатной юридической помощи Правовоеуправление:

- организует запись граждан на прием по адресу: г. Новокузнецк, ул. Сеченова, д. 25, каб. № 4, № 3, телефон: (3843) 32-08-06, 32-08-05;

- прием граждан два раза в месяц,
- каждый второй понедельник месяца с 9 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин.;

- каждую четвертую среду месяца с 14 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин.;

- размещает информацию в районной газете «Сельские вести» и на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admnkr.ru);

- определяет организацию делопроизводства при оказании бесплатной юридической помощи, формы и сроки хранения документов;

- обеспечивает взаимодействие с участниками государственной системы бесплатной юридической помощи в Кемеровской области.

2.2. Правовое консультирование осуществляется при личном приеме по предварительной записи.

2.3. Краткое содержание консультации заносится в учетную карточку личного приема гражданина. Если ответ на вопрос консультации требует дополнительной информации, назначается повторная консультация.

2.4. Бесплатная юридическая помощь, предусмотренная настоящим Порядком, оказывается следующим категориям граждан:

- гражданам, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающим гражданам, доходы которых ниже величины прожиточного минимума;

- инвалидам I и II группы;

- ветеранам Великой Отечественной войны, Героям Российской Федерации, Героям Советского Союза, Героям Социалистического Труда;

- детям-инвалидам, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также их законным представителям и представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;

- гражданам, имеющим право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 2 августа 1995 года N 122-ФЗ "О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов";

- несовершеннолетним, содержащимся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетним, отбывающим наказание в местах лишения свободы, а также их законным представителям и представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);

- гражданам, имеющим право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании";

- гражданам, признанным судом недееспособными, а также их законным представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;

- гражданам, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с иными федеральными законами и законами Кемеровской области;

- детям, родителям, вдовам, пасынкам (падчерицам) граждан, погибших (умерших), пропавших без вести в результате аварий на предприятиях угольной промышленности в Кемеровской области.

2.5. В соответствии с Федеральным законом "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" Правовоеуправление вправе направлять граждан к адвокатам, иным участникам государственной системы бесплатной юридической помощи в Кемеровской области для получения бесплатной квалифицированной юридической помощи.

2.6. Сотрудники Правового управления администрации Новокузнецкого муниципального района не вправе:

- оказывать правовое консультирование, если в отношении вопроса, с которым гражданин обратился в Правовоеуправление, у него имеются свои интересы, отличные от интересов гражданина;

- разглашать сведения, сообщенные ему гражданином в связи с оказанием бесплатной юридической помощи, без согласия этого гражданина.

2.7. В оказании бесплатной юридической помощи может быть отказано, если:

- вопрос, по которому гражданин обратился, не носит правового характера;

- гражданин ходатайствует об оказании юридической помощи, не предусмотренной настоящим Порядком;

- гражданин обратился с вопросом, на который ему уже давался ответ по существу и при этом не приводятся новые доводы, обстоятельства или документы.

3. Перечень документов, предоставляемых гражданином

(его представителем) для получения бесплатной юридической

помощи

3.1. Для граждан, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающим гражданам, доходы которых ниже величины прожиточного минимума:

3.1.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации.

3.1.2. Справка о среднедушевом доходе семьи или одиноко проживающего гражданина, выдаваемая органами социальной защиты населения по месту жительства.

3.2. Для инвалидов I и II группы:

3.2.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации.

3.2.2. Справка медико-социальной экспертизы об инвалидности I или II группы.

3.3. Для ветеранов Великой Отечественной войны, Героев Российской Федерации, Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда:

3.3.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации.

3.3.2. Документ, подтверждающий статус ветерана Великой Отечественной войны, Героя Российской Федерации, Героя Советского Союза, Героя Социалистического Труда.

3.4. детям-инвалидам, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также их законным представителям и представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов детей, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»:

3.4.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
3.4.2. Документ, подтверждающий соответствующий статус ребенка, выдаваемый органом опеки и попечительства по месту жительства, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);
3.4.3. Документ, подтверждающий статус представителя (свидетельство о рождении ребенка, документ об усыновлении или об установлении опеки (попечительства), нотариально удостоверенная доверенность);
3.5. Для граждан, имеющих право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 2 августа 1995 года N 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»:

3.5.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
3.5.2. Справка медико-социальной экспертизы об инвалидности (при наличии);
3.5.3. Справка о проживании в стационарном учреждении социального обслуживания, выдаваемая этим учреждением;
3.6. Для несовершеннолетних, содержащихся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетних, отбывающих наказание в местах лишения свободы, а также их законных представителей и представителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве):

3.6.1. Паспорт несовершеннолетнего гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
3.6.2. Справка учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних или учреждения исполнения наказаний;
3.6.3. Документ, подтверждающий статус представителя (свидетельство о рождении несовершеннолетнего, документ об усыновлении или установлении опеки (попечительства), нотариально удостоверенная доверенность);
3.7. Для граждан, имеющих право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании":

3.7.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
3.7.2. Справка о содержании в психиатрическом или психоневрологическом учреждении для оказания психиатрической помощи, выдаваемая этим учреждением;
3.8. Для граждан, признанных судом недееспособными, а также их законных представителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан:

3.8.1. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
3.8.2. Паспорт опекуна - гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
3.8.3. Копия вступившего в законную силу решения суда о признании гражданина недееспособным;
3.8.4. Документ, подтверждающий статус представителя (свидетельство о рождении, документ об усыновлении или установлении опеки);
Начальник правового управления

администрации Новокузнецкого муниципального района
В.А. Заздравных

Приложение N 1

к Порядку организации и оказания

бесплатной юридической помощи жителям

Новокузнецкого муниципального района

                              __________________________________________________________

                              (наименование органа местного самоуправления)

__________________________________________________________

                                   (фамилия, имя, отчество гражданина)

________________________________________________________

(название и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина)

________________________________________________________

(адрес места жительства и места регистрации

________________________________________________________

                                         если не совпадают)

________________________________________________________

                                              (телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Кемеровской области «Об оказании бесплатнойюридической помощи отдельным категориям  граждан  Российской  Федерации» прошу оказать мне бесплатную юридическую помощь в виде _____________________________________________________

______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

по вопросу (вопросам) ___________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Приложение:

________________________________________________________________________________

(документы, подтверждающие отнесение гражданина к одной из категорий,имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в соответствии  с указанным Законом Кемеровской области)

______________________                        _____________________________

        (дата)                                    (подпись гражданина)